Versio VUL. LAT.

Quare ergo rubrum est indumentu tuum, & vestimenta tua sicut calcantium in torculari
 2 Torcular calcavi solus, & de Gentibus non est vir mecum: calcavi eos in furore meo, & concuclavi eos in ira mea: & aspersit eis sanguis eorum super vestimenta mea, & omnia indumenta mea inquinavi. Dies enim ultionis in corde meo, annus redemptionis meae venit.
 3 Circumspexi, & non erat auxiliator: quaevisi, & non fuit qui adjuvaret: et salvavit mihi brachiu meum, & indignatio mea ipsa auxiliavit eis mihi. Et concuclavi populos in furore meo, & inebriavi eos in indignatione mea, & detraxi in terra virtutem eorum. Miserationis Dñi recordabor, laudem Dñi super omnibus que reddidit nobis Dñs, & super multitudinem bonoru domui Israel, quae largitus est eis secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem misericordiaru suarum. Et dixit: Veruntamen populi meus est, filii non negantes: & factus est eis salvator. In omni tribulatione eoru non est tribulatus: & angelus faciei ejus salvavit eos: in dilectione sua, & in indulgentia sua ipse redemit eos: & portavit eos, et elevavit eos in cunctis diebus feclii. Ipse autè ad iracundia provocaverit, & afflixit. ut spiritu Sancti ejus convertert eis in inimicis, & ipse debellavit eos. Et recordatur est dicere feculi Moysi, et populi sui: Ubi est qui eduxit eos de mari cum pastoribus? gregis sui: ubi est qui posuit in me, dno ejus spiritu Sancti sui? Qui eduxit ad dexteram Moysen brachio majestatis suae, qui scidit aquas ante eos, ut faceret sibi nomen sempiternum: Qui eduxit eos per abyssos, quasi equu in deserto non impingentem.
 14 Quasi animal in campo descendens, spiritus Domini ductor ejus fuit: sic adduxit populu tuu, ut faceres tibi nomen gloriae.
 15 Attende de caelo, et vide de habitaculo sancto tuo, et gloriae tuae: ubi est zelus tuus, et fortitudo tua, multitudo vilicrum tuorum, et miserationum tuarum? super me continuerit se. Tu enim pater nofter, & Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos tu. Domine, pater nofter, redemptor nofter, a seculo nomen tuum.

Versio GRÆCA LXX. Interp.

Cum Translatione LATINA.
 2 Διατι σου ερυθρα τα ιματια, & τα ενδουματα σου, sicut de calcato torculari? (P) Non percussisti eos de gentibus non est vir mecum: concuclavi eos in furore meo: confecti estis, quasi ferrum: & deduxi sanguinem eorum in (E) terram. Dies enim redemptionis annus adest. Et aspexi: & non erat auxiliator: & nullus praebuit auxilium. Et eruit eos brachium meum: & favor meus (B) advenit: et concuclavi eos in ira mea: & deduxi in terram sanguinem eorum. Misericordiae Domini recordatus sum, virtutum Domini in omnibus, quae retribuit nobis. Dapimus iudex bonus domui Israel, adducit nobis secundum misericordiam suam, & secundum multitudinem miserationis suae. Et dixit: Quomodo populus meus? filii non reprobaui. Et factus est eis in inimicum. Et omni tribulatione eorum: non legatus, neque angelus, sed (I) ipse salvavit eos, quod adhiberi eos, et parceret eis. Ipse redemit eos, et suscepit illos, et exaltavit eos omnibus diebus feclii. Ipse autem non crederetur, & exacerbarunt spiritum sanctum eius. Et convenserit eis in inimicum: ipse pugnavit contra eos. Et recordatus est dicere Moysi, ubi est qui eduxit eos de mari? ubi est qui posuit in me dno? (A) ubi est spiritus sanctus tuus? Qui eduxit eos de mari cum pastoribus, & angelus faciei ejus? (S) ubi est zelus tuus, & fortitudo tua? (U) ubi est multitudo misericordiaru tuaru, & fortitudo tua? (V) ubi est zelus tuus, & fortitudo tua? (W) ubi est multitudo misericordiaru tuaru, & fortitudo tua? (X) ubi est zelus tuus, & fortitudo tua? (Y) ubi est multitudo misericordiaru tuaru, & fortitudo tua? (Z) ubi est zelus tuus, & fortitudo tua?

Targum Jonathan

מאדון יסקמון טורין מדם קטילין ומישרין יפקון בחרם בעמציא: האכבעוט דמחבעט
 2 בעמציא בן יסגן קטול במשרית עממיא ולא ילהון תקוף קדמי ואקטלנו ברנוני
 3 וארשיתי בחמתי ואתבר תקוף תקיפיהון קדמי וכל חכימיהון אסלעם: אדיויוב
 4 פרעניתא קדמי ושנת פורקם עמי משה: ונלי קדמי וילת נבר דליה עובדן טבין ורוע
 5 קדמי וילת אנש דיקום ויבעי עליהון ופרקתניו ופרקתניו ופרקתניו ופרקתניו
 6 ואקטל עממיא ברנוני וארששנו בחמתי וארמי לארע ארעתיא קטילי נפרהון: אמר
 7 נביאן שיבותיהו דוי אנה מדבר חושבתייהו דוי כעל כל דנמלניו וסגי טוביהו לבית
 8 ישראל דנמלנו דפרקתניו וסנניו טוביהו: ואמר ברם עמי אנון פניא דלא ישקרן
 9 והיו מימריהו להון פרוק: בכל עון דחבו קדמויהו לאתאח עליהון עקא לא אעק
 10 והיו וכלאד שליח מן קדמויהו פרקנו דפרקתניו ובמסחיהו עליהון הא שובנו
 11 ונמלנו וסוברנו כל וימי עלמא: ואנון קרבינו וארנונו על מימר נבי קורשיה ואתקפ
 12 מימריהו להון דבכל דבב הוא אנה אנה קרבינו דהון: וחס עלי לקר שמהו קרול וסא
 13 טוביהו דמן עלמא נבון על עבד על ידי משה לעסה חושבתייהו דוי אר דאקטלנו מן וסא
 14 אן דברנון במדברא כרעיה לעניה אן דאשרי בניהון ותמימר בני קרשיה: דבר
 15 לימינא דמשה דרע חושבתייהו בועמי וסא דסוף מן קדמויהו למעבר ליה שים עלם:
 16 דברנון בין חרומיא כסוסיא דוי במדברא לא מחקל בן אף אנון לא אחקילו: כבעורא
 17 די כמישרא מדברא מימרא דוי דברנון בן דברתייהו לעסה למעבר לה שום דרושבתא:
 18 אסתבין מן שמיא אתגלי מסורו קודש וחושבתייהו אן פורעניתא ונפרותהו הימן טביותהו
 19 מימריהו דוי ארי אתה הוא דרמק עלנא סניא וסא בעל בני ארי אברם
 20 לא אספקנא מפצרים ישראל לא עבד לנא פרישו במדברא אתה הוא ויהקד עלנא
 21 סניא וסא בעל בני פורקנא מעלם שקד:
 22 patris in filios. Quia Abraham non dedit nos de Aegypto, & Israel non fecit nobis mirabilia in deserto. Tu es Dominus, & misericordiaru tuarum tam copiose sunt super nos, quam patris in filios: Redemptor nofter a seculo nomen tuum.

PARAPH. CHALD. Versio Latina.

Quare rubeant montes sanguine occisorum, & valles defluunt quasi vinum in torculari? Ecce sicut calcantur in torculari uvae, sic multiplicabitur occisio in castris populoru: & non erit eis fortitudo cora me, & occidat eos in furore meo, & triturobo eos in ira mea, & conterat fortitudinem roborum eorum coram me, & omnes sapientes eorum absorbebo. Quia dies ultionis cora me, & annus redemptionis populi mei pervenit. Qui manifestus est cora me, quod non sit vir cui opera sunt bona: et notus est cora me, quod non sit vir qui stet & deprectur pro eis: & salvavi eos brachio fortitudinis meae, & verbo voluntatis meae auxilia super eis. Et occidat populos in furore meo, & concuclabo eos in indignatione mea: & projiciam in terra inferiori occisos fortiu eoru. Dicit Propheta: Benignitatis Domini recordabor, & laudis Dñi, pro omnibus? quae retribuit nobis Dñs; & multitudinem bonitatis ejus domui Israel, quibus retribuit secundum miserationes suas, & secundum multitudinem benignitatis suae. Et ait: Veruntamen populus meus sunt filii qui non mentiantur: & fuit Verbum ejus eis in redemptione. In omni tempore quo peccaverunt coram eo, ut adduceret super eos tribulatione, non tribulavit eos; & angelus missus a facie ejus redemit eos, sua in eos dilectione & miseratione ecce liberavit eos, & tulit eos, & sustinuit eos cunctis diebus feclii. Ipse autem noluerunt obedire: sed irritaverunt Prophetas super verbu factu ejus, & convertit est Verbu ejus eis in inimicum, ipse debellavit eos. Et miseratus est propter gloria nominis sui, & propter memoria benignitatis suae, quae a seculo est, & magna quae fecit per manus Moysi populo suo, ne forte dicant: Ubi est qui adduxit eos de mari? ubi est qui duxit eos per solitudinem, sicut pastor oves suas? ubi est qui habitare fecit in medio eorum verbu prophetaru sanctorum fuorum? Qui eduxit ad dexteram Moysi, brachium laudis suae, & vidit de aqua maris carectosi a facie eorum, ubi faceret sibi nomen sempiternum. Dedit auxilium per abyssos, sicut equu qui in deserto non impiegit, sic etiam ipse non impingentem. Quasi animal quod in campo ducitur, Verbu Dñi ductor ejus fuit: qui eduxit populu tuum, ut faceres tibi nomen inclaru. Aspice de caelo, & relatare de habitaculo sancto tuo, & laudis tuae: ubi est ultio tua, & potentia tua? copia benignitatis tuae, & multitudo miserationu tuaru super me continuerat. Quia tu es, & miserationes tuae tam copiosae sunt in nos, quae patris in filios. Quia Abraham non fecit nobis mirabilia in deserto. Tu es Dominus, & misericordiaru tuarum tam copiose sunt super nos, quam patris in filios: Redemptor nofter a seculo nomen tuum.

ישעיה: סו

Verfio VUL. LAT.

Verfio GRÆCA LXX. Interp.

Cum Translatione LATINA.

16 אשר הסבירך בארץ יחברך באלהי אמן והגשבע
 17 בארץ ישבע באלהי אמן כי נשבוהו דברות
 18 והאשנות ויאמר עמי: נסחרו מעיני:
 19 וירושלם גילה ושמחה וישמע בה עור
 20 כי יבין ויקול ונקרה: לא יורה משעור עור
 21 ויבין ויקול ונקרה: לא יורה משעור עור
 22 ומעשה ידיו ויהיה יברכו ויהיה יברכו
 23 ויהיה יברכו ויהיה יברכו: לא יעור
 24 ויהיה יברכו ויהיה יברכו: לא יעור
 25 ויהיה יברכו ויהיה יברכו: לא יעור

16 In quo qui benedictus est super terram, benedictur in Deo Amen: & qui iuravit in terra, iurabit in Deo Amen: quia oblivioni tradita sunt angustie priores, & quia absconditis fut ab oculis meis. Ecce enim ego creo celos novos, & terra novam: & non erunt in memoria priores, & non ascendent super eos. Sed gaudebitis & exultabitis usque in sempiternum, in his que ego creo: quia ecce ego creo Ierusalem exultationem, & populum ejus gaudiu. Et exultabo in Ierusalem, & gaudebo in populo meo: & non audietur in eo ultra vox fletus & vox clamoris, & senex qui non implet dies suos: quoniam puer centum annorum morietur, & peccator centum annorum maledictus erit. Et edificabunt domos, & habitabunt: & plantabunt vineas, & comedent fructus earum. Non edificabunt, & alius habitabit: non plantabunt, & alius comederet: secundum enim dies ligni, erunt dies populi mei, & opera manuum eorum inveterabunt. Electi mei non laborabunt frustra, neque generabunt in conturbatione: quia semen benedictorum Domini est, & nepotes eorum cum eis. Erit que antequam clament, ego exaudiam: adhuc illis loquentibus, ego audiam. Lupus et agn* pascetur simul, leo et bos comedent paleas: et serpenti pulvis panis ejus: non nocebunt, neque occident in omni monte sancto meo, dicit Dñs.

16 Qui benedictus est super terram, benedictus enim Deum (d) vivum & qui iuravit super terram, iurabit Deum vivum. Oblivioni enim traditam sunt angustie priores, & non ascendent super eos coram. Erit enim celum novum, & terra nova: & non reventuram priorem: & non veniet super eos coram: Sed gaudium, & exultationem invinent in (e) ea: Quia ecce ego facio exultationem Ierusalem, & populum mem Ierusalem: Et exultabo super Ierusalem. Et non ultra in audiam in ea vox fletus, & vox clamoris: Neque fiet ibi ultra immanitas, & senex, qui non implet tempora suum. Erit enim adulescens, centum annorum: qui cum implet peccator centenarius, etiam maledictus erit. Et edificabunt domos, & ipsi inhabitabunt: & ipsi comedent genimina earum: Non edificabunt, & alii inhabitabunt: & non plantabunt, alii vero comedent. Etiam secundum dies ligni vite erunt dies populi mei: Opera enim laborum sua non inveterascent facient Electi mei: non laborabunt in vacuum: neque filii generabunt in f. maledictionem: quia semen benedictum est Deo est, & nepotes eorum cum eis. Erit enim, antequam ipse clament ego exaudiam illis, dicam, quid est? Tunc lupi et agni pascitur simul: & leo, & equus, comedent paleas, & serpens terram, quasi panem. Non nocent, neque occident in monte sancto meo, dicit Dominus.